
ROMÂNIA  
JUDEŢUL VASLUI 
 COMUNA CIOCANI 
 CONSILIUL LOCAL  
 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 8 

privind incetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Ivas Mihai 
 
 
 
     Consiliul local al comunei Ciocani, judeţul Vaslui  
      Având în vedere: - 
    - expunerea de motive a primarului comunei Ciocani;   
   - Referatul constatator, inregistrat sub nr.1069/22.03.2019, prin care se constată oportunitatea 
adoptarii unei hotărîri  privind incetarea mandatului de consilier  local , înainte de expirarea duratei 
normale a mandatului ,al domnului Ivas Mihai , din cauza  lipsei nemotivate de la mai mult de 3 
şedinţe ordinare consecutive ; 
     În conformitate cu prevederile art. 9, alin. (2) lit. „d”, alin. (3) si art. 12 din Legea nr. 393/2004 
privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare;  
     În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare;  
 
                                                                    H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
 
      Art.1. Se constată incetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Ivas Mihai, inainte 
de expirarea duratei normale a mandatului, din cauza lipsei nemotivate de la  mai mult de 3 sedinte 
ordinare consecutive ale Consiliului local Ciocani.  
     Art.2. Se declara vacant locul de consilier local  al domnului Ivas Mihai.  
     Art.3. Hotărârea consiliului poate fi atacată de dl. Ivas Mihai, la instanţa de contencios 
administrativ, în termen de 10 zile de la comunicare. 
     Art.4. Prezenta hotarare va fi comunicată domnului Ivas Mihai , Institutiei Prefectului , judetul 
Vaslui și adusa la cunostinta publica.    
  
                                                                                                                                        27 .03.2019 
 
 
 
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
                      Dobrin Valentin -Mircea                                                                                                                
                                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                  Secretar, Abaza Iosefina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


